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1. ÚVOD

11..11 NNÁÁ DD OO RR OO VV ÉÉ OO NN EE MMOO CC NNĚĚNN ÍÍ

Nádorové onemocnění je též obecně nazýváno rakovinou. Jde o různorodou skupinu

chorob, kterou znal již lékař Hipokratés (asi 460-377 př. n. l.). Je důsledkem mutace

v genetickém kódu většinou jen jediné buňky (Fearon, 1997), která se pak začne

nekontrolovatelně dělit. Takto transformované buňky často vůbec neodumírají a dále se

nekontrolovatelně dělí. Mají schopnost napadat jiné tkáně a rozšiřovat se pomocí metastáz

do jiných částí těla. Shluk takovýchto buněk nazýváme nádorem či tumorem. Jak toto

onemocnění komplexně léčit je stále otázkou.

Rozeznáváme dva druhy tumorů – benigní a maligní. Benigní tumory nejsou tak závažné,

protože nemají schopnost šířit se do okolních tkání a neomezeně růst. Druhou skupinou jsou

nádory maligní. Pro ně je charakteristický nekontrolovatelný růst a tvorba metastáz, a proto

jsou velmi závažné.

Nádory se dělí do skupin podle typu původní tkáně, ze které vznikly. Rozeznáváme

tumory epiteliální, stromální, hematopoetické, neuroektodermální, germiomy, nádory

ze žlázových tkání a vzácné nádory z ostatních tkání.

Objevení účinného způsobu jejich léčby by bylo pro lidstvo velkým přínosem.

11..22 NNÁÁ DD OO RR OO VV ÁÁ II MM UU NN OO LL OO GG II EE

Imunita dokáže rakovinou buňku rozpoznat jen díky existenci nádorově specifických

antigenů na jejím povrchu. Tyto nádorové antigeny byly identifikovány a rozděleny do dvou

kategorií (viz. Tab. 1). První kategorii tvoří antigeny specifické pro nádory (TSA -

vyskytující se pouze na nádorových buňkách). Druhá kategorie je tvořena antigeny

asociovanými s nádory (TAA - vyskytující se i na normálních buňkách za podmínek, které

neindukují stav imunologické tolerance).
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TAB. 1: TSA A TAA ANTIGENY. JEJICH PŘÍKLADY A VÝSKYT.

Kategorie
antigenu Příklad antigenů Výskyt tohoto antigenu

Komplexy MHC I a abnormální fragmenty
buněčných proteinů

Chemicky indukované nádory,
některé leukémie

Komplexy MHC I s fragmenty proteinů
onkogenních virů Nádory vyvolané viry

Abnormální formy glykoproteinů Kdekoliv
TSA

Idiotopy myelomů a lymfomů Kdekoliv

Onkofetální antigeny
Normální fetální buňky, např.
α-fetoprotein,
karcinoembryonální antigen

Některé melanomové antigeny (MAGE-1,
Melan-A) Buňky melanomu

Antigen HER2/neu (receptor růstového
faktoru) Epiteliální buňky

PSA (prostatický specifický antigen) Kdekoliv

EPCAM (adhezivní molekula epiteliálních
buněk) Metastázy karcinomů

TAA

Tzv. diferenciační antigeny Leukemické buňky

Mezi buňky rozpoznávající tyto antigeny a likvidující nádorové buňky patří lymfocyty

typu Natural Killers (NK-buňky), Natural Cytotoxin (NC-buňky) a Natural Killers T cells

(NKT buňky). Jejich počty v organismu bývají běžně dostatečně vysoké. Mohou se však

ještě zvýšit Interferonem gamma (IFN-γ) a Interleukinem 2 (IL-2). Druhou skupinou jsou

aktivované makrofágy, uvedené do činnosti pomocí IFNγ a makrofágy aktivujícím faktorem

(MAF). Po aktivaci makrofágy produkují větší množství cytokinů, které tak dosahují

vysokých lokálních koncentrací (např. Tumor Necrosis Factor (TNF-α)).

Různé typy nádorových buněk se liší způsoby, kterými se mohou vyhnout imunitě. Řada

těchto mechanizmů je analogická s únikovými mechanismy infekčních mikroorganismů.

Mezi nejvýznamnější způsoby úniku nádoru imunitnímu systému se řadí:

o variabilita nádorových buněk (mutantní formy bez nádorového antigenu)

o nízká hustota exprese nádorových antigenů

o zamaskování některých epitopů nádorových antigenů
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o produkce faktorů inaktivujících T-lymfocyty nebo jiných blokujících faktorů

(Interleukin 10 (IL-10), Transforming Growht Factor beta (TGF-β))

o produkce faktorů inhibujících funkce nebo životnost dendritických buněk (NO, IL-

10, TGF-β)

Nádory produkují mnoho faktorů, které mohou pozměnit balanci Th1 a Th2 cytokinů.

V případě zánětu převáží Th1 odpověď. V případě nádorového onemocnění dojde k větší

produkci Th2 cytokinů. Mezi tyto faktory patří TGF-β, IL-10, prostaglandiny a mnoho

dalších látek (Asselin-Paturel a spol., 1998; Chouaib a spol., 1997; Kim a spol., 1995).

Th1 lymfocyty produkují kromě jiných také IFN-γ, TNF a IL-2, Th2 lymfocyty IL-4, IL-5,

IL-6, IL-10 atd. Produkce těchto cytokinů je úzce spojena se stavem a stupněm malignity

(Onishi a spol., 1999).

11..33 SSYY SS TT ÉÉ MMOO VV ÁÁ EE NN ZZYY MMOO TT EE RR AA PPII EE

Za hlavní mechanismus působení se pokládá aktivace α-2-makroglobulinu (α2M) a jeho

následné zachytávání cytokinů obsažených v krvi. Aktivace proběhne navázáním proteázy a

následnou konformační změnou α2M. Tím se objeví dříve skryté aktivní místo, které je nyní

schopné na sebe navázat řadu cytokinů (Webb, 1996), růstový hormon (Kratzsch, 1996),

leptin (Birkenmeier, 1998) a β-2-mikroglobulin (Gouin-Charnett, 2000). Přehled hlavních

cytokinů, které váže aktivovaný α2M, uvádí Tab. 2.

Komplex α2M s proteázou a cytokinem je odstraňován hepatocyty, makrofágy a

fibroblasty. Konečným výsledkem je odstraňování cytokinů ze séra. Samotný α2M cytokiny

váže slabě. Pro zajištění silnějšího vychytávání cytokinů je třeba, aby α2M nejprve vázal

protézy a tím se zvýšila jeho schopnost vázat cytokiny. Dochází k pohlcování jak

prozánětlivých, tak protizánětlivých cytokinů. Dochází k narušení Th1/Th2 rovnováhy, která

bývá při imunosupresivním působení nádorů posunuta na stranu Th2 (Shurin a spol., 1999).
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TAB. 2: CYTOK INY VÁZANÉ NA ALFA-2-MAKROGLOBULIN.

Cytokiny vázané na aktivovaný
α-2-makroglobulin Autor

IL-1β, IL-2, IL-12 Borth a Teodorescu 1986; Borth a Luger, 1989
IL-6 Matsuda a spol., 1989
Defensin Panyutich a Ganz, 1991
IFN-γ James a spol., 1992
NT-3, CNTF Liebl a Koo, 1993
TGF-α Liebl a Koo, 1993
Inhibin, Activin Vaughan a Vale, 1993; Niemuller a spol., 1995
PDGF-BB Crookston a spol., 1994
TNF-α Crookston a spol., 1994
TGF-β1, TGF-β 2 Crookston a spol., 1994; Feige a spol., 1996
IGF-1 Da Silva a spol., 1996
Growth hormone GH Kratzsch a spol., 1996
IL-8 Kurdowska a spol., 1997
Leptin Birkenmeier a spol., 1998
IL-4 Garber a spol., 2000
IL-10 Garber a spol., 2000
β-2 microglobulin Gouin-Charnett a spol., 2000

Hlavními imunosupresivními cytokiny jsou TGF-β, IL-4, IL-6 a IL-10 (Krasagakis a spol.,

1998; Pawelec, 1999). Nádorové buňky a buňky imunitního systému, které infiltrují

a obklopují nádorové tkáně, navozují pomocí těchto cytokinů stav imunotolerance.

Nejvýznamnější roli přitom hraje TGF-β a IL-10 (viz Tab. 3; Finke a Bukowski, 2004).

Působení IL-10 však není tak jednoznačné, někdy je schopen vývoj nádorů pouze inhibovat

(Finke a Bukowski, 2004).

Předpokládá se, že snižování vysokých hladin TGF- β, ale i IL-10, případně IL-4 a IL-6 je

důležitým principem enzymoterapie nádorů. Snížení hladiny TGF- β pomocí enzymoterapie


[…]


Q01065 CN1B_MOUSE Calcium calmodulin dependent 3 5 cyclic
nucleotid 61186

P97929 BRC2_MOUSE Breast cancer type 2 susceptibility protein 370431
P32261 ANT3_MOUSE Antithrombin III 51970
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Kromě proteinu Breast cancer type 2 susceptibility protein jsme identifikovali i několik

dalších proteinů běžně v séru přítomných. Jedná se o složky imunitního systému , signální

molekuly, enzymy, transportní proteiny, sérové proteiny či protisrážlivé faktory (viz Tab. 8).

Protože se však vyskytují v séru v hladinách o mnoho řádů nižších, jejich komplexní

stanovení není možné v přítomnosti majoritních proteinů, na které jsme se zaměřili.
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5. DISKUSE

Hlavním úkolem této práce bylo zavedení MS metody stanovení hlavních proteázových

inhibitorů v myším séru (α2M, α1AT a CONT). Pro požadované sledování jejich dynamiky

během (pro)enzymové terapie nádorů bylo dostatečné zjištění relativních parametrů, nám se

však podařilo dosáhnout absolutní kvantifikace. Zjištěné hodnoty odpovídají literárním

údajům (Takahara a Sinohara, 1982; James, 1990; Abe a spol., 1989). Metoda stanovuje

všechny uvedené analyty současně a zároveň podává informace o hladinách velké řady

dalších sérových proteinů.

Metoda byla použita pro analýzu sér z již provedeného in vivo pokusu, jehož

opakování by bylo zbytečným plýtváním biologickým materiálem. K nejdůležitějším

poznatkům patří, že hladina α2M během proenzymoterapie mírně stoupá a je tedy i

v pokročilém stádiu rozvoje nádorového onemocnění dostatek tohoto základního agens,

nutného pro fungování této terapie.

Hladina u enzymoterapie byla sice nižší, ale tento rozdíl nemůže vysvětlit nefunkčnost

enzymoterapie při tomto uspořádání (zajímavé je, že enzymoterapie stejnými dávkami

aplikovanými denně je částečně účinná). Rovněž tak relativně nízké hladiny α2M

u kombinace proenzymoterapie + enzymoterapie jsou ve skutečnosti dostatečné, aby vázaly

bez problémů potřebné cytokiny (zejména TGF-β). Příčinu neúspěchů těchto dvou posledně

jmenovaných terapií třeba spatřovat jinde. Proenzymoterapie má proti systémové enzymové

terapii nespornou výhodu ve větší lokalizaci a zacílení (Novák a Trnka, 2005). Obtížná

kombinovatelnost proenzymoterapie s jinými terapeutickými přístupy odpovídá našim

dosavadním poznatkům, vysvětlení však nemáme.

Ostatní majoritní proteázové inhibitory (α1AT a CONT) nevykazovaly během

různých druhů terapie výraznější změny. To je z pohledu terapie založené na proteázách

dobré, neboť aktivace α2M není rušena odčerpáváním trypsinu. Zcela to však znemožňuje

úvahy o tom, že by bylo možné založit nádorovou terapii na indukci proteázových inhibitorů,

které by nádorům bránily v jejich invazivitě a agresivitě, založené na expresi celé řady

proteáz.

Získané výsledky jsou v úzké shodě s připravovanou diplomovou prací L.

Kalferstové. Ta měřila funkční projevy α2M a celkovou inhibiční aktivitu ostatních
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inhibitorů proteáz. Její závěry o aktivitách inhibitorů úzce korelují s předkládanými poznatky

ze stanovení těchto inhibitorů jakožto proteinů.

Analýzy výskytu majoritních proteinů v séru ukázaly, že na této úrovni nedochází

k žádným změnám, což zároveň naznačuje, že (pro)enzymoterapie nevykazuje vedlejší

účinky. Nebyl však nalezen ani žádný analyt, který by sloužil jako biomarker průběhu

terapie.

Hlavním cílem analýzy vzorků bylo sledování průběhu (pro)enzymoterapie, ale

zajímala nás i situace u poměrně úspěšné terapie perorálně podávaným beta glukanem. Tato

terapie je spojena s mohutnou aktivací systému vrozené imunity a její působení

(např. uvolňování lytického obsahu granulí polymorfonukleárních buněk) mohlo přinést

změny v obrazu sérových inhibitorů. Podstatné změny však pozorovány nebyly. Rovněž tak

anylýza majoritních sérových proteinů, případě proteinů sporadicky se vyskytujících,

nepřinesla žádné využitelné závěry. Abychom mohli zanalyzovat proteiny o koncentracích

nižších až velmi nízkých, bylo by nutné majoritní složky odstranit, protože v jejich prostředí

jsou danou metodou a přístrojem nedetekovatelné.
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6. SOUHRN

o Byla zavedena metodika umožňující zároveň kvalitativní i kvantitativní analýzu

majoritních proteinů ve vzorcích krevního séra s použitím hmotnostní spektrometrie.

o Hodnoty hladin analytů získané touto metodou jsou v rozmezí publikovaných hodnot,

tudíž můžeme tuto metodu považovat za spolehlivou.

o Pomocí zavedené metody jsme sledovali hladiny sérového α2-makroglobulinu, α1-

antitrypsinu a contrapsinu v průběhu experimentální (pro)enzymoterapie melanomu B16-

F10, dále u terapie založené na perorální aplikaci beta glukanu a při kombinovaných

metodách.

o Bylo potvrzeno, že pro působení (pro)enzymoterapie jsou během celého vývoje

maligního onemocnění vytvářeny příznivé podmínky (dostatek α2-makroglobulinu,

nevýrazné změny ostatních inhibitorů).

o Během (pro)enzymoterapie, terapie založené na beta glukanu, ani u kombinovaných

terapií, nebyly v séru nalezeny žádné proteiny svědčící o vedlejších účincích terapie, ale

nebyly ani detekovány žádné proteiny, které by mohly sloužit pro monitorování

průběhu terapie.
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