Posudek na bakalářskou práci Ireny Bartoňové na téma "Dynamika sérových
antiproteáz při (pro )enzymoterapii nádorových onemocnění"

Když jsem Ireně Bartoňové zadával téma bakalářské práce, tak jsem to trochu
nezvládl. Nebylo příliš zodpovědné chtít po studentce druhého ročníku, aby se pustila do
analýz na hmotnostním spektrometru zvláště v době, kdy toto pracoviště začínalo a postupně
sbíralo zkušenosti v této velmi složité problematice. Chtít analyzovat tak složitý materiál,
kterým je sérum a ještě navíc požadovat kvantitu bylo už opravdu nerozumné. Jediné, co bylo
správné, byl správný odhad povahy Ireny Bartoňové a toho, že pro ni jsou problémy výzvou a
že se jen tak nevzdá. Jen díky její houževnatosti se vše podařilo dovést do úspěšného konce,
zavést metodu a naměřit potřebné údaje. Ty dobře korelují s výsledky funkční analýzy
provedené v rámci magisterské diplomové práce Lucií Kalferstovou.

Irena Bartoňová byla precizní nejen ve své analytické práci, ale rovněž tak
zodpovědně zpracovala celou bakalářskou práci. Úvod přináší dobrý vhled jak do otázek
biologických a biochemických, tak do analytické problematiky. Výsledky Irena dokázala
dobře vyhodnotit, prezentovat a diskutovat. Práci plně doporučuji k obhajobě jako základ pro
udělení titulu bakalář (Bc.)

r. Jan Ženka, CSc.
školitel

V Českých Budějovicích dne 28.5.2010